
Fakta om invasive arter og den sortmundede kutling 

Invasive arter er dyre- eller plantearter, der gennem menneskelig aktivitet er flyttet fra områder, 

hvor de er naturligt udbredt, til områder, hvor de ikke er hjemmehørende. Desuden skal de for at 

være invasive have en negativ effekt på den hjemmehørende flora eller fauna og kan derudover 

udgøre en sundhedsmæssig risiko for mennesker eller have negative økonomiske effekter, 

eksempelvis på produktionen i de primære erhverv.  

 

Det er slet ikke alle dyr og planter, der udvikler sig til invasive arter, når de introduceres i et nyt 

område. Hvorvidt det bliver tilfældet, afgøres af artens muligheder i de fødenet, der findes i 

området, og hvor godt artens økologiske nichekrav i øvrigt kan opfyldes. For fisks vedkommende 

kan det ud over fødemuligheder, konkurrenter og fjender (de biotiske faktorer) for eksempel 

handle om havtemperaturer, strømforhold, salinitet, dybde, vandets øvrige tilstand og udseende, 

havbundens udseende mv. (abiotiske faktorer). Desuden kan der fra samfundets side tages 

forskellige initiativer for at begrænse artens invasion, hvilket umiddelbart er en om ikke nem, så 

dog mere overskuelig opgave med landlevende dyr og planter som for eksempel 

kæmpebjørneklo og iberisk skovsnegl.   

 

Du kan læse mere om invasive arter i temanummeret af Kaskelot om invasive arter (maj 2017, 

nummer 215). Desuden kan du læse om invasive arter via de følgende links:  

https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-er-invasive-

arter/  

http://ulnits.dk/biologi/sortmundet-kutling/  

 

 

 
 

Den sortmundede kutling er den lille fisk, som ses på illustrationerne herover. Den bliver normalt 

op til cirka 18 centimeter lang og lever typisk i op til fire eller måske seks år. Den bliver 

kønsmoden, når den er to til tre år. Den sortmundede kutling lever normalt i Det Kaspiske Hav, 

Sortehavet, Det Azovske Hav og Marmarahavet, der alle ligger i området mellem Europa og 

Asien.  

I begyndelsen af 1990'erne begyndte de sortmundede kutlinger pludselig at dukke op i 

Østersøen, og det menes, at de er er spredt via ballastvand fra store tankskibe. Den 

sortmundede kutling har også spredt sig gennem floder og menneskeskabte kanaler. 

https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-er-invasive-arter/
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http://ulnits.dk/biologi/sortmundet-kutling/


Spredningen har ført til bekymring i de lande, den har spredt sig til, da den kan være en trussel 

mod lokale dyr og økosystemer og et problem for mennesker og erhverv, der er afhængige af 

indkomster fra disse økosystemer – for eksempel fiskeriet. I Østersøen har man dokumenteret 

ændringer i biomasse og tæthed af hjemmehørende arter.  

Den sortmundede kutling lever tæt ved bunden på lavt vand. Dens fødevalg er bredt og 

inkluderer krebsdyr, orm, fiskeæg, larver og bløddyr. Ikke mindst kutlingens evne til at spise rejer 

bekymrer lokale rejefiskere, som frygter, at deres livsgrundlag kan trues af kutlingens invasion, 

da arten kan formere sig meget hurtigt og potentielt gøre store indhug i bestanden af de 

økonomisk vigtige rejer. Flere dyr spiser kutlinger; i Østersøen gælder det for eksempel skarv, 

torsk og aborre.  

Den sortmundede kutling findes både på sten- og sandbund og kan findes i vand med meget 

varierende salinitet, lige fra 0 promille – altså ferskvand – til 22 promille, som er koncentrationen 

i Sortehavet (til sammenligning er der cirka 33 promille salt i Nordsøen). Det giver de 

sortmundede kutlinger en naturlig evne til at klare mange af de saltkoncentrationer, arten kan 

møde på sin vej ind i de indre danske farvande. Fisken kan desuden tolerere vandtemperaturer 

lige fra 0 til 30 grader celsius. Den sortmundede kutling lever på havbunden, hvor den hviler på 

sine store brystfinner. Her forsvarer den aggressivt sit ynglerevir og er også på den måde god til 

at konkurrere om nye levesteder. 

Ideen til et undervisningsforløb med udgangspunkt i den sortmundede kutling samt dele af 

ovenstående tekst er inspireret af materialet Invasion af fisk udviklet af Riisager-Pedersen, 

C., Behrens, J., Wykes, L., Riedel, W. og Grigorov, I. Undervisningsmaterialet er udviklet til biologi 

på gymnasieniveau af DTU Aqua i samarbejde med Copenhagen International School som en del 

af Horizon 2020-projektet Sea Change. Alle materialerne kan ses på 

https://zenodo.org/record/1343494, blandt andet en grundig baggrundsartikel og slides, hvoraf 

nogle kan anvendes på folkeskoleniveau.  

 

Øvrige relevante links (ud over de nævnte i referencelisten) 

 

Særligt om sortmundet kutling:  

 Kort beskrivelse af den sortmundede kutling fra Naturporten: 

https://naturporten.dk/temaer/danmarks-dyr/fisk/item/sortmundet-kutling  

 Beskrivelse af sortmundet kutling fra DTU, Fiskepleje.dk: 

https://www.fiskepleje.dk/fiskebiologi/sortmundet-kutling  

 Sortmundet kutling er nu i også i Odense Fjord, Fiskepleje.dk: 

https://www.fiskepleje.dk/nyheder/2019/05/sortmundet-kutling-er-nu-i-odense-

fjord?id=45bd8ca6-d787-41c9-98a8-ada36f87a28e  

 Fra invasiv plage til lun fiskefrikadelle, dr.dk: 

https://www.dr.dk/nyheder/regionale/fyn/fra-invasiv-plage-til-lun-fiskefrikadelle-

sortmundet-kutling-skal-paa  
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 Sortmundet kutling på naturbasen.dk (udbredelse baseret på brugernes observationer): 

https://www.naturbasen.dk/art/16630/sortmundet-kutling 

 Videoer om sortmundet kutling på YouTube:  

https://www.youtube.com/results?search_query=sortmundet+kutling  

 Steen Ulnits' beskrivelse af sortmundet kutling: http://ulnits.dk/biologi/sortmundet-

kutling/ 

 Fiskehusets bemærkninger om sortmundet kutling som spisefisk: 

http://www.fiskehuset.dk/nyheder/sortmundet-kutling  

 

Diverse supplerende undervisningsmaterialer om hav og fisk: 

 Forløb til udskolingen om havet som ressource, Xplore: https://biologi.xplore.dk/9/6  

 Forløb til udskolingen om fiskeri, Xplore: https://geografi.xplore.dk/8/1/7  

 Materiale om havet som levested, Biologifaget på Clio: 

https://portals.clio.me/dk/biologi/emner/oekosystemer/hav/havet-som-

levested/?keeplang=1  

 Forløb om livet på lavt vand, Biologifaget på Clio: 

https://portals.clio.me/dk/biologi/emner/oekosystemer/arktisk-hav/liv-i-det-arktiske-

hav/livet-paa-lavt-vand/  

 Materiale om nye arter i Danmark (i forbindelse med klimaforandringer), Biologifaget på 

Clio: https://portals.clio.me/dk/biologi/emner/naturgrundlag/klimaforandringer/et-

varmere-danmark/nye-arter-i-danmark/?keeplang=1  

 Havet i skolen – portal fra april 2021, der samler undervisningsmateriale om havet: 

https://havetiskolen.dk/  

 Undervisningsmateriale fra Marine Stewardship Council, MSC (til intro og 

perspektivering): https://www.msc.org/dk/skole/skole-og-undervisning   

 Påvirker klimaforandringer fisk? fra WWF Verdensnaturfonden: 

https://www.fishforward.eu/da/climate/ 

 Side med vejledning, udstyr og lege til arbejdet med livet på lavt vand, Ishøj Naturcenter: 

http://www.ishojnaturcenter.dk/livet-paa-lavt-vand-0  

 Nyheder om fiskeri på Klimatilpasning.dk: 

https://www.klimatilpasning.dk/sektorer/fiskeri/nyhederomfiskeri/ 
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